
opusdei.org

18. Dá se popřít
historická existence
Ježíše?

Jedna z 54 častých otázek o
Ježíši Kristu a církvi, na které
odpovídá tým profesorů
historie a teologie Navarrské
univerzity.

28.02.2023

Nejdůkladnější historické analýzy
dneška s naprostou jistotou shodně
tvrdí, a to i tehdy, když se nebere v
potaz víra a historické, křesťanské
zdroje a jakékoliv podezření z této



strany se tak vyloučí, že Ježíš z
Nazareta existoval, žil v první
polovině prvního století, byl to žid,
většinu svého života přebýval v
Galilei, shromáždil kolem sebe
skupinu učedníků, jeho
následovníků, vzbudil svými
kázáními a obdivuhodnými činy u
svých stoupenců velké naděje, byl na
svátek Velikonoc alespoň jedenkrát v
Judsku a Jeruzalémě, někteří členové
velerady na něho pohlíželi s velkou
nedůvěrou a podobně zaujatě ho
posuzovala i římská autorita. Proto
byl nakonec odsouzen k trestu smrti
římským prefektem provincie Judea,
Ponciem Pilátem a zemřel
ukřižováním na kříži. Po smrti bylo
jeho tělo uloženo do hrobu, ale za
několik dní tělo z hrobu zmizelo.

Současný vývoj historického bádání
umožňuje říci, že výše uvedené
skutečnosti jsou v podstatě
prokázané, což u postavy z doby před
dvaceti stoletími není vůbec



zanedbatelné. Neexistují žádné
racionální důkazy, které by měly
větší průkaznou jistotou o existenci
osobností Homéra, Sokratese nebo
Periklese - máme-li citovat ty
nejznámější -, než jsou důkazy o
existenci Ježíše. A i objektivních,
kriticky ověřitelných údajů týkajících
se těchto postav je mnohem méně.

Ježíšův případ je však jiný. Nejenom
proto, že zanechal hlubokou stopu,
ale i proto, že historické prameny
jeho osobnost přesně vykreslují a
ukazují na skutečnosti, které
překonávají naše očekávání a naše
přesvědčení, že za viditelnými a
hmatatelnými skutečnostmi nic
neexistuje. Výše řečené nás vede k
závěru, že tato postava je Mesiáš,
který má přijít jako vládce svého
lidu, jako nový David, Ježíš, Boží Syn,
který se stal člověkem.

Abychom toto pozvání přijali se vší
vážností, musíme počítat s



nadpřirozenou, nezaslouženou
pomocí, která ozařuje rozum a
umožňuje mu, aby vnímal
skutečnost, která ho obklopuje, se vší
svou hloubkou. Ale je to světlo, které
tuto realitu nenarušuje, umožňuje ji
vnímat se všemi možnými odstíny,
které obyčejnému pohledu unikají. Je
to světlo víry.

54 otázek o Ježíši Kristu a církvi

Francisco Varo

pdf | dokument generován automaticky
z https://opusdei.org/cs-cz/article/18-da-

se-poprit-historicka-existence-jezise/
(28.03.2025)

https://opusdei.org/cs-cz/article/54-otazek-o-jezisi-kristu-a-cirkvi/
https://opusdei.org/cs-cz/article/18-da-se-poprit-historicka-existence-jezise/
https://opusdei.org/cs-cz/article/18-da-se-poprit-historicka-existence-jezise/

	18. Dá se popřít historická existence Ježíše?

